
Area dei Servizi ICT 
Settore Organizzazione servizi, Supporto utenti e Autenticazione 

Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Ing. Michele BAVA 
Tel. +39 040 558 3339 
Fax +39 040 558 3316 

divisione.isi@units.it 

 

 

 

 

 
Oggetto:  Autorizzazione della procedura della procedura di affidamento diretto e 

stipula del contratto per il rinnovo delle licenze Microsoft Software 

Assurance - Licenze Microsoft di tipo Open Value Basic Academic, al di 

sotto della soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 e s.m.i., C.I.G. 

Z2238C5A1D 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA DEI SERVIZI 

ICT 

 

Premesso che fra gli aspetti rilevanti nel garantire la sicurezza informatica è 

fondamentale l'aggiornamento dei software in uso sulle postazioni di 

lavoro e   sui server; 

Premesso che prossimanamente andranno a scadenza diversi contratti Software 

Assurance Microsoft, che garantiscono l'aggiornamento a prezzi 

convenienti per le licenze: 

- WIN REMOTE DESKTOP SERVICES CAL SLNG SA OLV NL 3Y 

AQ Y1 ACAD AP DCAL - OLV 274 

- 7NQ-01437 SQL SERVER STANDARD CORE SLNG SA OLV 2L 

NL 3Y AQ Y1 ACAD AP - OLV 2 

- 9EM-00774 WIN SERVER STANDARD CORE SLNG SA OLV 2L 

NL 3Y AQ Y1 ACAD AP - OLV 40 

- 9EN-00614 SYSTEM CENTER STANDARD CORE SLNG SA OLV 

2L NL 3Y AQ Y1 ACAD AP - OLV 352 

- 9TX-01569 SYSTEM CENTER OPERATIONS MANAGER SLNG 

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:divisione.isi@units.it


Area dei Servizi ICT 
Settore Organizzazione servizi, Supporto utenti e Autenticazione 

Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Ing. Michele BAVA 
Tel. +39 040 558 3339 
Fax +39 040 558 3316 

divisione.isi@units.it 

 

 

SA OLV NL 3Y AQ Y1 ACAD AP PER OSE - OLV 450 

- J5A-01822 ENDPOINT CONFIGURATION MANAGER SLNG SA 

OLV NL 3Y AQ Y1 ACAD AP PER OSE - OLV 20 

- 9EP-00758 SYSTEM CENTER DC CORE SLNG SA OLV 2L NL 3Y 

AQ Y1 ACAD AP - OLV 8 

Visto  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Michele BAVA; 

Viste  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 

206 del 1° marzo 2018, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, che, tra 

l’altro, al punto 4.1.3 affermano che “nel caso di affidamento diretto (...) 

si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 

semplificato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo del Codice di 

contratti pubblici”;  

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 

contabilità, ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV;  

Considerato che è stato possibile utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), richiedendo alle imprese di presentare 

un’offerta per il rinnovo delle licenze in oggetto; 

Visto  l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 che dispone che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di forniture di importo inferiore a 139.000,00 

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:divisione.isi@units.it


Area dei Servizi ICT 
Settore Organizzazione servizi, Supporto utenti e Autenticazione 

Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Ing. Michele BAVA 
Tel. +39 040 558 3339 
Fax +39 040 558 3316 

divisione.isi@units.it 

 

 

euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

Accertato che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte erano pervenute 

offerte dalle imprese C2 SRL, DPS Informatica Snc, Microsys Informatica Srl, 

e che secondo il criterio del prezzo più basso la migliore offerta risulta essere 

quella dell’impresa Microsys Informatica Srl per Euro 16.739,00 Iva esclusa; 

Considerato che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica a mezzo scrittura privata 

contenente gli elementi essenziali del contratto stesso secondo il formulario 

previsto per gli ordinativi sul MePA; 

Accertato che la copertura finanziaria di Euro 16.379,00, Iva esclusa, necessaria 

all’acquisizione in argomento, trova copertura sul budget assegnato per l'anno 

2022 alla UO 028647, UA.AMM.ICT.10.16.10 voce COAN 

A.S.10.800.070.100, “Licenze annuali per software”; 

 

DECRETA 

art 1. di autorizzare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 la 

procedura di cui alle premesse; 

art 2. di aggiudicare l’affidamento in premessa all’impresa Microsys Informatica 

Srl, per un importo complessivo di Euro 16.739,00, Iva esclusa, comprensivo 

degli oneri per la sicurezza aziendali, con le motivazioni di cui alle premesse; 

art 3. di imputare la spesa di Euro 20.421,58  Iva inclusa sui fondi del bilancio 

autorizzatorio 2022 della UO 028647, UA.AMM.ICT.10.16.10 voce COAN 

A.S.10.800.070.100, “Licenze annuali per software”; 

art 4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.lgs. n. 

50/2016;  

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:divisione.isi@units.it


Area dei Servizi ICT 
Settore Organizzazione servizi, Supporto utenti e Autenticazione 

Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Ing. Michele BAVA 
Tel. +39 040 558 3339 
Fax +39 040 558 3316 

divisione.isi@units.it 

 

 

art 5. di incaricare l’Ufficio Supporto Utenti e Active Directory dell’esecuzione del 

presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti 

Dirigenziali. 

 

Il Dirigente dell’Area Servizi ICT 

      Ing. Michele BAVA 

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:divisione.isi@units.it

		2022-12-07T17:25:08+0100
	Michele Bava




